
Kontrollås. 

81. Medelst kontrol­
lås kunna växlar, spår­
spärrar och fasta signaler 
göras beroende av varan­
dra, utan att särskilda led­
ningar erfordras mellan 
dem. 

Kontrollås är i all­
mänhet så beskaffat, att, 
då låset är medelst tillhörande nyckel låst, denna kan frigöras från det­
samma. Den inrättning — växel, spårspärr, signal — vid vilken låset är 
anbringat, är då fastlåst i ett visst läge. Öppnas däremot låset, kan nyckeln 
icke frigöras från detsamma, och tillhörande inrättning är då fri att om-
läggaso eller omställas. 

A bild 81 visas ett s. k. enkelt kontrollås av Aktiebolaget Södertälje 
Verkstäders konstruktion, anordnat i förbindelse med en växel. Låset 2 
är fastsatt å växelställets hävarm 1. Ställets lagerbock är försedd med ett 
pålägg 5, vilket har en mot kontrollåsets låskolv 3 svarande urtagning 4. 
Intager väx^lställets hävarm det å tig. A visade läget, kan kontrollåset låsas. 
Verkställes detta, ingriper låskolven 3 i urtagningen 4 och fastlåser häv-
armen 1, i följd varav omläggning av växeln icke kan äga rum. Växeln 
är sålunda fastlåst, och kontrollåsets nyckel kan frigöras från detsamma. 

Band II. 7 
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Är kontrollåset öppnat, möter icke hinder att omlägga växelhävarmen 1 och 
samhörande växel till andra läget, fig. B. I detta läge kan emellertid ej 
kontrollåset låsas och nyckeln ej heller avlägsnas från detsamma. 

Bild 82 visar kontrollås av förenämnda konstruktion i förbindelse med 
spårspärr. 
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Kontrollås i förbindelse med lokalt omställbar semafor visas å bild 74. 
Anordnas kontrollås med en gemensam nyckel å t. ex. en semafor och 

en växel eller spårspärr, kan antingen låset vid växeln resp. spårspärren 
öppnas, varigenom densamma blir fri att omläggas, under det att semaforen 
är fastlåst i stoppställning, eller ock semaforens kontrollås öppnas och denna 
därefter ställas till kör, varvid växeln resp. spårspärren är fastlåst i veder­
börligt läge. På samma sätt kunna från en gemensam ställbock manövre-
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rade infartssignaler vid t. ex. en lastplats göras beroende av lägena å lastplatsens 
växlar och spårspärrar, varvid signalernas kontrollås anordnas i förbindelse 
med ställbockens signalvevar — bild 83 

82. Kontrollås begagnas jämväl för att förbinda enstaka eller på 
stort avstånd från ett ställverk belägna växlar och spårspärrar med det­
samma. I detta fall finnas även vid ställverket kontrollås, som samverka 
med kontrollåsen vid växlarna och spårspärrarna på sådant sätt, att veder-

börlig signalhävstång eller signalvev å ställverket icke kan föras från nor 
malläge och således ej heller tillhörande huvudsignal ställas till kör, med 
mindre än att ställverkets kontrollås är öppnat, varvid växlarna och spår­
spärrarna ligga fastlåsta i vederbörliga lägen. 

Likaledes kan kontrollås begagnas för att erhålla visst samband mellan 
signalvevar å en fristående vevapparat och en i 
t. ex. stationsföreståndarens expedition anordnad 
elektrisk blockapparat. 

I och för kontrollering av lägena å icke för­
reglade växlar, t. ex. växlar, som ej beröra tågväg, 
men det oaktat icke få omläggas utan stationsföre­
ståndarens eller ställverkskarls medgivande, kunna 
desamma låsas medelst kontrollås och tillhörande 
nycklar förvaras å en tavla, upphängd å lämplig 
plats. Befinna sig nycklarna å nämnda tavla, ligga 
växlarna låsta i vissa bestämda lägen. 

Förutom »enkla» kontrollås användas s. k. »dubbla» sådana, vilka äro 
så inrättade, att sedan låset öppnats medelst vederbörande nyckel K, kan 
en i låset befintlig nyckel K 1 , som är av olika typ mot den förra, frigöras 
och användas för öppnande av ett annat samverkande kontrollås. 

83. Vid det av fransmannen Bouré konstruerade kontrollåssystemet, vilket 


